
 

 

 

 

Občasný informační list – léto 2024 

 

Stalo se 
 
Pašijové hry: Ve Svatém týdnu jsme letos, 

stejně jako loni, dvakrát sehráli hudebně 
divadelní představení Pašije. Chtěli jsme tím 
veřejnosti ukázat význam křesťanských 
Velikonoc. A zároveň se při jejich přípravě  
a samotné realizaci ponořit do hlubšího 
prožívání jednotlivých pašijových událostí. 
Po nedělním představení bylo přichystáno 

občerstvení nejen pro herce, ale i pro obecenstvo. Za to patří dík především Lidušce 
S., která si to celé vzala na starost. 
Na scéně, v hudební skupině i v zákulisí jsme napočítali kolem 50 osob: byli tu velcí, 
malí, zkušení i méně zkušení, ti, co byli vidět, i ti, co vidět nebyli (šili kostýmy, 
půjčovali rekvizity, pekli chleby, osvětlovali scénu, hlídali děti...,), ale hlavně všichni 
nadšení pro toto dílo.  
Téměř každotýdenní nacvičování bylo pro všechny náročné. Ale byla i spousta 
zábavných i dojemných okamžiků. Vybavuji si například, jak jsme nacvičovali scénu 
Getsemany: Když se Pavel v roli Ježíše modlil o odejmutí tohoto kalicha..., jeho dcera 
Bětuška seděla před ním na maminčině klíně a když viděla tatínka, jak trpí, zrcadlila 
jeho úzkost a úplně spontánně ho povzbuzovala: "Neboj tatínku, neboj!" Uvědomili 
jsme si, že malé děti se mnohem snáz vžívají do příběhů a berou je naprosto vážně. 
Taková je síla příběhů. Kéž by tak promlouval tento pašijový ke každému.  
Kéž bychom se do něho nechali vtáhnout, kéž bychom byli jako děti...  
Děkujeme všem za přípravu, za čas a nasazení a Bohu za požehnání.                      (He.P.) 
 

Farní víkend, zaměřený na rodiny 
s dětmi: Na začátku května jsme 
v Bedřichově strávili hezké a teplé 
víkendové dny společně s mnoha rodinami a 
dětmi.  V sobotu dopoledne jsme měli velmi 
přínosné sdílení v různorodých skupinkách 
na dané otázky s tématem emauzských 
učedníků a krásné slavení eucharistie u 
křížku na rozkvetlé louce nedalekého kopce. 

R. Hanskut 

pro vlastní potřebu 



 
 

Děkanská pouť  k bl. Engelmarovi: Druhý květnový svátek jako 
tradičně patřil děkanské pouti do Vřesic na přímluvu bl. Engelmara 
Unzeitiga spolu se všemi farnostmi děkanství. 
 

Pastorace dětí a mládeže: 

 

 Setkání mládeže a vznikající spolčo: 
Letos naše mladé pozval o. biskup na 
Vysočinu do Třebíče. Spolu s o. Jiřím, 

děkanským kaplanem pro mládež, jelo autobusem z naší 
farnosti 6 děvčat z nejmladší generace mládeže, základ 
pro vznikající společenství mládeže. Tématem bylo povzbuzení, že jsou na řadě,  
aby se stali důležitými v hledání čerstvého větru Ducha v církvi . 

 Výuka náboženství – letos jsme 

s paní katechetkou Marjánkou učili  
7 hodin týdně, na prvním stupni 46 žáků, 
na 2. stupni 19. V Rozhraní mimo školní 
prostředí zábavnou formou cca pro 10–
15 dětí, většinou nepřicházejících  
na bohoslužby, s Terezkou Č. Na začátku 
červne jsme se zúčastnili děkanského 
setkání dětí. 
 Příprava na biřmování – S mladými jsme v rámci přípravy absolvovali kurz Filip, 

na kterém jsme mohli tak nějak intenzivněji vnímat Boží působení. 
 

 1. sv. přijímání – Letos se připravilo  
a bylo u 1. svatého přijímání 13 dětí. 
Součástí přípravy byl i hezký společný 
víkend s možností se více poznat. 

 

Svatodušní vigilie: Letošní svatodušní vigilie pro obě farnosti po dnech 

intenzivnější modlitby byla ve formě společné modlitbě písněmi a vyprošování daru 
Ducha. Mnoho z účastníků svědčilo o tom, kolik při tomto večeru načerpali! 

 

Letovice jinak: I letos jsme se zapojili do městského 
setkání spolků, protože nás bylo z farnosti málo, tak 
velmi jednoduše, ale jako dobré v tom pokračovat jako 
formu možnosti svědčit o evangeliu v jednoduchých 
setkáních s lidmi!  



Noc kostelů: 7. června 2024 proběhla tradiční 
Noc kostelů. Do našeho chrámu zavítalo 
přibližně 50 návštěvníků. Mohli si prohlédnout 
interiér kostela i s fundovaným odborným 
výkladem o historii, uměleckých památkách  
i liturgickém využití jednotlivých prostor. 
Všichni příchozí měli možnost rozsvítit si svíčku 
za vlastní úmysl a tak symbolicky vytvořit srdce, 
které bylo tématem letošní Noci. Byla také 
připravena ukázka již nepoužívaných mešních 
oděvů, relikviářů, slavnostní monstrance  
a bohoslužebných předmětů z našeho 
depozitáře. Část večera vyplnily zpěvy z Taizé  
a rozloučili jsme se společnou modlitbou 
a zpěvem ve ztemnělém kostele osvětleném jen 
mihotajícím se světlem svící.           (J.S.) 

Farní den: Předposlední červnová neděle se 
nesla v duchu našeho každoročního farního 
dne. Stejně jako jiné roky se do příprav 
zapojila spousta farníků, kterým patří velké 
DÍKY za jejich energii i čas, který mu věnovali. 
Díky patří i vám, kteří jste přispěli 
dobrovolným příspěvkem. Našim ukrajinským 

přátelům jsme věnovali celkem 45 000 Kč  
a dalších 10 000 Kč od vás jsme mohli použít na 
výdaje farního dne. Vnímali jsme, že tento den 
byl pro nás všechny velkým obohacením  
a příjemným posílením našich vzájemných 
vztahů. Budeme se těšit opět za rok! :)         (L.S.) 

 

Hospodaření  
 

 Letos se, Bohu díky, podařila téměř dotáhnout velká oprava fortny, zakončená 
opravovaným žlabem. Celkové finanční náklady přesáhly milion korun, avšak díky 
spoluúčasti zejména města jsme sami hradili její menší polovinu.  

 Dokončujeme reklamaci některých míst znovu položené dlažby a opravu míst, 
které se – bohužel – poničily při vjezdu těžké techniky k fortně.  

 Radost vyjadřujete z obnovy kněžského hrobu, kterou prováděl Kamenoprůmysl 
Komárek.  

 Během roku jsme také nechali vyvložkovat komín na faře, aby se dalo bezpečně 
topit v kamnech.  



Čeká nás 

 V kostele jsme na vaše žádosti nechali restaurovat sochu 

Nejsvětějšího Srdce Ježíšova a Neposkvrněného Srdce Mariina: 
opravila se poškozená místa a očistila se původní barva.   

 Luke P. také vyrábí nové lavičky v kostele. Děkujeme! 
 Další podrobnosti oprav najdete v zápisu setkání ekonomické rady 

na stránkách farnosti. Díky za vaši spoluúčast na opravách! 
 
 
 

 
 Červenec: Děkanské putování pro rodiny s dětmi na celé prázdniny (podrobnosti 

najdete na děkanských stránkách) 
 So 20. 7. Kochov v 18h: Bohoslužba ke cti sv. Anny a k výročí 140 let SDH 
 Ne 21. 7. v 9h (místo farního kostela!) Meziříčko: Poutní bohoslužba  

na přímluvu sv. Marie Magdalské, hlavní patronky obce 
 St 24. 7. v 18:50: Společenství farních buněk 

 Ne 28. 7.: Světový den prarodičů a seniorů 
 

 Srpen: 9.–11. 8. Duchovní obnova na téma Uzdravení a duchovní dary s Dr. Mary 
Healy. Bližší informace na nástěnce v kostele nebo na https://www.credonf.cz 
(Vzadu v kostele je také k dispozici kniha od této Boží ženy o charismatu 
uzdravování) 

 Pá 16. 8. Farní dvůr: Letní kino – pokračování seriálu The Chosen 
 12–19. 8.: Farní dětský tábor (chaloupka) 
 st 27./ čt. 28. – so 31. 8.: Puťák pro všechny odvážné (hlaste se u faráře) 
o So 31. 8. Předklášteří: Diecézní pouť rodin 

Září: Ne 1. 9.:Zahájení nového školního a pastoračního roku 

 Pá 13. Pokračování přípravy na biřmování 
 So 14. – Ne 15. 9.: Pouť Rozhraní 

 

Sbírky:  
 

 Neděle 6. srpna: sbírka na restaurování soch 

 Neděle 15. září: na bohoslovce a církevní školství 
 Neděle 20. října: sbírka na misie 

 Stálá sbírka: PULS – Fond na podporu kněží a pastorace brněnské diecéze  
(k 1. červnu nás je 41 (tj. 11 %) registrovaných donátorů, vybrali jsme 70, zbývá 
vybrat 115 tis.).  

 
 

  

https://www.credonf.cz/


Farní informace 
 

Další nabídky akcí pravidelných a akcí pro určité skupiny: 
 

 Adorace každou 1. středu v měsíci po bohoslužbě a soboty celý den 

 Biblické tance pravděpodobně každé pondělí od 19 hodin v sále Elimu 

 Společenství (nejen) manželů 3. pátky v měsíci od 20 hodin (V. Hegerová/ o. Jiří) 

 Společné rozjímání Božího slova 3. středy v měsíci (18. 9., 16. 10., 20. 11.) 

 Ministrantské schůzky se minulý rok nesly v tématu fotbalového týmu. Na příští 
rok zveme opět 1. soboty v měsíci od 7:25 do 11 hodin (7. 9., 5. 10., 2. 11.) 

 
 

 

Hospodaření: 
 

Příjmy: 2022 2023 

Sbírky  1 000 tis. (+300 mimo farn.) 1010 tis. (+290 mimo farn.) 

Dary: 40 tis. 70 tis. 

Dotace: 90 tis. (město) 270 tis. (200 město Fortna) 

Nájmy: 290 tis. (210 uprchlíci) 340 tis. (260 uprchlíci) 

Celkem: 1 420 tis. 1 690 tis. 

Výdaje:   

Elektřina: 110 tis.  190 tis. 

Plyn na faře: 60 tis. 60 tis. 

Vodné a stočné: 20 tis. 30 tis. 

Bohoslužebné potřeby: 30 tis. 40 tis. 

Materiál a vybavení: 40 tis.(Židle kůr ad.) 70 tis. (60 závěsy na pergolu) 

Opravy a údržba: 50 tis. (Klášter, kůr ad.) 10 tis.  

Pastorace: 50 tis. (Pastorace ad.) 150 tis. (80 Lisabon) 

Komunikace:  10 tis. 

Charitativní dary: 80 tis.  

Daně: 10 tis. 10 tis. 

Velké opravy 350 tis. (220 presbytář,  
                  130 dlažba) 

560 tis. (320 dlažba,  
                  210 Fortna) 

Celkem: 1 490 tis. 1 130 tis. 

Výsledek: -70 tis. +560 tis. 

 

Hospodaření Rozhraní: 
 

Příjmy:  2023 

Sbírky   140 tis. (+30 mimo farn.) 

Dary:  20 tis. 

Nájmy:  40 tis. (Školka) 

  30 tis. (Nájemníci) 

Celkem:  230 tis. 



Výdaje:   

Elektřina:  60 tis. 

Vodné a stočné:   

Bohoslužebné potřeby:   

Materiál a vybavení:   

Opravy a údržba:   

Pastorace:  10 tis. (Lisabon mládež) 

Velké opravy:  160 tis. (Čistička) 

Celkem:  230 tis. 

Výsledek:  0 

 

Farní evangelizační buňky v naší farnosti mohou být 
“spolčem” pro každého: Pro každého, kdo v naší farnosti 
zakusil touhu po společenství, modlitbě, sdílení se o věcech 
víry a svém prožívání zakoušení Pánovi přítomnosti v životě, 
se otevřela možnost scházení se v menší skupince, kde  
si takto vzájemně můžeme pomoci a podepřít se na naší cestě 
růstu ve vztahu k Pánu i k sobě navzájem. 
V rámci postní duchovní obnovy v polovině března, nám 
přátelé z Brna - Řečkovic představili model společenství  
ve formě tzv. Farních evangelizačních buněk. Jedná se  
o setkávání se v pravidelných intervalech a danou strukturou, 
kde je náš čas plně využitý a prožitý. Začínáme společnou 
modlitbou a chválou Pána, za to, jaký je a jak se nám dává a následně si povídáme  
o tom, co pro nás v posledních dnech vykonal, čím nás obdaroval. Pokračujeme 
krátkou katechezí - vyučováním pastýře (otce Jiřího) a chvilkou zamyšlení se nad tím, 
co nám tím Pán chce říci. Řekneme si aktuální informace z dění v naší farnosti  
i přilehlého okolí a setkání zakončíme prosbami za naše nejbližší s přímluvnou 
modlitbou za někoho přítomného, který by rád v tu danou chvíli modlitbu přijal.  
Celé setkání trvá cca 90 minut, kdy se vzájemně občerstvíme i necháme občerstvit 
Pánem a s novou silou a radostí se vracíme zpět do našich rodin a všude tam,  
kam jsme posláni. Spolu s postní duchovní obnovou, jsme se v tomto duchu a také  
v Duchu :) setkali celkem již 4x asi o dvaceti osobách, tedy jsme se rozdělili na dvě 
skupinky. Rádi bychom se od příštího pastoračního roku, tj. cca od září, setkávali 
pravidelněji, v kratších časových intervalech, dle domluvy jednotlivých členů tak, 
abychom mohli vytvářet pevnější vztahy a naplňovat lépe své poslání ve vztahu  
k Pánu i k sobě navzájem. Našim cílem je RŮST V LÁSCE (všemi směry :)) a o ní 
svědčit. 
Příští setkání je naplánováno na středu 24. července po mši svaté, tedy v 19:00 hod., 
opět na faře. Budeme moc rádi, přijdete-li mezi nás! Nahlédnete, zakusíte, poznáte… 
a možná zůstanete uprostřed nás…? Postupně se budete dozvídat další informace. 
Těšíme se na každého z vás! :)          (Ha.P.) 



 

Služby ve farnosti:  Všímáte si něčeho, co by v životě farnosti mělo být, a není? 
Vnímáte, že pro to máte nějaké dary? Nabídněte svou službu! Je stále mnoho věcí  
v hospodářské i pastorační oblasti (např. někdo, ochotný věnovat se tomuto 
Občasníku). 
 

Farní prostory: Snažíme se, aby všechny naše prostory sloužily potřebám pastorace 
a dovolovaly vše, co se ve farnosti 
děje.  
Jedním z příkladů je Stodola: 
Společně s několika farníky jsme se 
rozhodli efektivněji využít prostor 
farní stodoly, která roky sloužila 
jako odkladiště všeho 
nepotřebného.  
 Co vše bylo potřeba udělat? Po třech víkendových brigádách se podařilo prostor 

kompletně vyklidit. Staré trámy jsme osvobodili od stoletého prachu a odkorců. 
Krásně tak nyní vynikla tesařská práce našich předků. Poté následovaly terénní 
práce, kde bylo potřeba udělat základ pod okna, převést velké množství suti, 
zeminy, pilin a dalšího materiálu. Následně jsme vyrovnali podklad, navezli štěrk  
a vše kompletně srovnali, zhutnili a položili dlažbu. Poté jsme vyzdili podklad pod 
okna a vše připravili na osazení oken. V bočních částech stodoly jsme udělali 
dřevěnou podlahu.  

 Co je ještě v plánu? Jakmile budou hotová okna, tak vytvoříme sedací parapety. 
Ve starší části stodoly plánujeme vytvořit malé podium a vše máme připraveno  
pro příp. vybudování dalšího zázemí.  

 K čemu to všechno je? Cílem bylo vytvořit prostor, kde se bude scházet mládež  
a rodiny s dětmi. Také skauti  
a ministranti získají nový velký 
prostor pro scházení  
a hraní her. Už nyní je ve 
stodole pingpongový stůl a 
fotbálek. Farní den a následující 
dny ukázaly, že se cíl podařil, 
protože je ve stodole stále živo. 

 Kolik to zabralo času? Od první brigády bylo vše hotové do dvou měsíců. Celkem 
bylo investováno přes 300 člověkohodin - vše dobrovolnicky. Velmi nám také 
pomohlo zapojení těžké techniky některých farníků - opět vše zdarma.            (L.P.) 

 Všem, kteří se jakkoliv podíleli na budování stodoly, moc děkujeme. Bylo jich 
opravdu hodně. Děkujeme zejména Lukemu P., že to vzal vše na svá bedra! 

 
Stejně tak chceme promýšlet další prostory: 



 Bylo by dobře, abychom měli v kostele místo, kde mohou mít zázemí rodiče  
s menšími dětmi, které jsou v nějaké fázi, kdy je náročnější je hlídat, aby nerušily 
starší generaci, a zároveň se rodiče mohli účastnit bohoslužby.  K témuž  
pro teplé dny chystáme reproduktor před boční vchod. 

 Připravujeme také nový projekční systém, kde se budou dát promítat texty 
písní, ale také ohlášky, videoupoutávky apod. 

 Kolem kostela bychom rádi postupně dotvořili meditační zahradu. 
 Dále bude dobré promýšlet budovu současných skautských kluboven, ve které 

by do budoucna mohly být tyto nejen prostornější, ale také větší zimní sál, 
zimní kaple, větší sociální zázemí apod. 

 Na Rozhraní v současnosti stavíme novou zídku pro srovnání svahu dvoru,  
aby se následně mohlo pokračovat v bourání řítící se hospodářské budovy. 

 

Připravovaný nový farní informační systém: Dlouhá léta jsme měli díky rodině 
Kocinů jeden z nejbezpečnějších webů s různorodými možnostmi (např. zapisování 
intencí, ohláškový systém apod.). Doba však se však výrazně urychluje a rostou 
požadavky na moderní design, lepší komunikaci, využívání pro mobilní telefony, 
jednoduchost sdílení, vkládání obrázků a odkazů apod. Česká církev nabízí  
v současnosti farnostem systém, do kterého je kromě webu, se kterým bude 
propojená aplikace pro mobilní telefon, 
zahrnutá i farní kancelář (účetnictví, 
datové schránky, inventární knihy, agenda 
farnosti apod.). Jestli se podaří tento 
systém v naší farnosti rozpohybovat, 
bude záležet také na tom, jak se do 
vkládání jeho obsahu zapojíme. Proto již 
vznikl tým, který má na starosti promyslet 
strukturu a obsah.  
 

Nové logo diecéze:  
Nové logo brněnské diecéze nám připomíná propojení s Bohem, 
jakožto pravým vinným kmenem. Setkání s Ježíšem je ještě 
hlouběji zakořeněno v obrazu eucharistie - kalicha a hostií,  
které představují ten nejbližší kontakt s Bohem.  
 


